
— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称
濮阳县绒耀羽绒制品有限公司年产 1万件羽绒制品及 1.5万吨羽毛粉和

5千吨羽绒项目

项目代码 2019-410928-19-03-071094

建设单位联系人 孙全喜 联系方式 18539339888

建设地点 濮阳市濮阳县户部寨镇大张村南

地理坐标 （115度 34分 42.04秒，35度 71分 53.24秒）

国民经济

行业类别
羽毛(绒)加工 C1941
饲料加工 C1320

建设项目

行业类别

31、羽毛（绒）加工及制品制

造-全部（无水洗工艺的羽毛

（绒）加工除外；羽毛（绒）

制品制造除外）；15、谷物磨
[...]
计算项目厂界污染物最大落地浓度来进行达标排放分析，经计算项目 NH3最大地面浓度为

0.0111mg/m3，H2S最大地面浓度为 0.000427mg/m3，则本项目无组织污染物可以达标排放。



— 27 —

1.3大气环境影响分析

项目所在区域为大气环境质量不达标区域，区域污染物环境质量存在不达标情况，无

法满足《环境空气质量标准》(GB3095—2012)表 1 中二级标准，最近的环境保护目标为,

东南侧 680m的后李海村。

本项目水洗生产线原料暂存恶臭及水洗恶臭气体经集气罩+1 套生物过滤除臭设施+1

根 20m高排气筒（P1）排放，满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）标准；分拣

粉尘经集气罩+1套袋式除尘器+1根 20m高排气筒（P2）排放，能满足《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）表 2二级标准；上毛废气经“袋式除尘器+微生物净化器”处

理后 20m排气筒（P3）排放；水解罐废气经“一级旋风除尘+二级旋风除尘+冷凝器+气水

分离器+水过滤器+真空泵+气水分离器+微生物净化器”处理后 20m排气筒（P3）排放，干

燥废气经“袋式除尘器+冷凝器+气水分离器+水过滤器+真空泵+微生物净化器”处理后 20m

排气筒（P3）排放，冷却、粉碎工序产生的粉尘经“袋式除尘器+喷淋净化塔+微生物净化

器”处理后 20m排气筒（P3）排放，上毛废气、水解及烘干废气、冷却和粉碎粉尘经环保

设备处理后共用一根 20m排气筒（P3）排放，满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

标准及满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2二级标准；羽毛粉生产线

原料暂存恶臭及污水处理恶臭气体经集气罩+1套生物过滤除臭设施+1根 20m高排气筒排

放，满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）标准；食堂油烟经油烟净化器+高出房

顶 1米的专用烟道排放，可以满足《餐饮业油烟污染物排放标准》（DB41/1604-2018）。

不会对周围的环境保护目标造成影响，不会对所在区域为大气环境质量造成影响，因

此本项目对大气环境影响较小，环境影响可接受。

1.4 自行监测要求

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版）和《排污许可证申请与核发

技术规范 羽毛（绒）加工工业》（HJ1108-2020），本项目自行监测计划见下表。

表 23 自行监测计划

监测点位 监测指标 监测方式 监测频次 执行排放标准

DA001 NH3、H2S 手工监测 1年 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）标准

DA002 颗粒物 手工监测 1年 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）
表 2二级标准

DA003 NH3、H2S、
颗粒物

手工监测 1年
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）标准

及《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2二级标准

DA004 NH3、H2S 手工监测 1年 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）标准

DA005 油烟 手工监测 1年 《餐饮业油烟污染物排放标准》

（DB41/1604-2018）

厂界

臭气浓度、

氨、硫化氢、

颗粒物

手工监测 半年

《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）及

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）
无组织排放监控浓度限值

2. 废水



— 28 —

2.1 废水污染源源强核算

表 24 废水污染源源强核算结果一览表

序

号

产排

污环

节

废水

类别

污染

物种

类

污染

物产

生量

（t/a）

污染物

产生浓

度

（ mg/
m3）

污染治理设施

废水排

放量

（t/a）

污染物

排放量

（t/a）

污染物

排放浓

度

（mg/m
3）

排放

方式

排放

去向名称及工艺
去 除

效 率
%

是否

为可

行技

术

1 办公

生活

生活

污水

COD
、氨氮

/ /

厂内污水处

理站；工艺：

好氧 A/O+接
触氧化+沉淀

75 是 141615 / / 间接

排放

户部

寨镇

污水

处理

厂

2 解冻
解冻

废水

COD
、氨氮

/ /

3 水洗

羽绒

水洗

废水

COD
、氨

氮、
SS

/ /

4 冷凝
冷凝

废水

COD
、氨氮

/ /

※源强核算过程

（1）生活污水

本项目劳动定员为 100人，其中 50人在厂内食宿，不食宿人员用水量按 50L/人·d计

算，则用水量为 2.5t/d，750t/a；食宿人员用水量按 100L/人·d计，用水量为 5t/d，1500t/a。

生活总用水量为 7.5t/d，2250t/a。排污量按 80%计，则生活污水产生量为 6t/d，1800m3/a，

其中主要污染物浓度为 COD：300mg/L、BOD5：220mg/L、NH3-N：30mg/L、SS：250mg/L。

本项目生活污水进入厂区污水处理站进行处理。

（2）生产废水

①解冻废水

本项目设置 1个 20m3的解冻池用于冷冻原毛的解冻，解冻池设置在羽毛水洗区。解

冻废水和水洗废水混合后进入厂内污水处理站处理，不造成二次污染。

解冻池用水量 10m3/次，解冻水每 5天更换一次，原毛解冻会有 4.5m3进入解冻池，每

次废水产生量为 14.5m3，解冻废水总产生量为 870m3/a。经类比同类型企业，解冻废水各

污染因子为 COD：1500mg/L，NH3-N：60mg/L，BOD5：320mg/L，SS：350mg/L。动植

物油：20mg/L、LAS：8mg/L、总氮：40mg/L、PH：6-9。

②羽绒水洗废水

本项目生产废水主要产生于水洗工序，污染因子主要为 COD，BOD，NH3-N，SS等。

本项目以原毛为原料，年产水洗绒 5000t。根据建设单位提供的资料，结合本项目水洗流

程可知，每生产 1t水洗绒产生废水 300t。水洗废水进入本项目自建污水处理站调节池进行

处理。处理后的废水 90.8%回用于羽毛洗涤，废水最终排放量为 27.6t/t产品。经查阅《<

羽绒工业水污染物排放标准>编制说明》并结合本项目的实际情况，确定本项目清洗废水

中各污染因子产生浓度分别为： COD:700mg/L， BOD5:280mg/L， SS:300mg/L，



— 29 —

NH3-N:20mg/L，动植物油：18mg/L，LAS：7mg/L，总磷：0.2mg/L，总氮：20mg/L，PH

为 6-9。

③羽毛粉生产线冷凝水

本项目年产羽毛粉 15000吨，按年开工 300天计算，每天生产 50吨羽毛粉成品。原

料羽毛的含水率 18%，羽毛粉成品的含水率≤9%，每天约需蒸发水分 4.5吨（废水、废气），

经过冷凝器冷却约 70%还原为冷凝水（废水）约 3.15吨，废气约 1.35吨，则冷凝水（废

水）的年产生量为 945t，该部分生产废水经厂内污水处理系统处理达标后排入市政污水管

网。

本项目废水产生量为 5012.05m3/d，回用水量约为 4540m3/d，则外排废水量约为

472.05m3/d（141615m3/a）。经污水处理站处理后能够满足《羽绒工业水污染物排放标准》

(GB21901-2008)表 2标准。本项目废水经本厂自建污水处理站处理后能够水质达到回用水

水质要求，能够回用于生产中。

2.2污水处理方案

对本项目产生废水产生情况进行分析后可知：

1、对于水洗废水来说，其中含有大量羽毛中夹带的泥沙、细毛绒及破碎的毛丝，同

时含有一定量的动物油、动物皮屑，悬浮物较多、较易于生化处理的废水。

2、办公生活污水为一般的生活污水，悬浮物含量略高，生化性能良好，适用于绝大

多数生化处理工艺。

由上述分析可知，这二种废水均含有大量悬浮物以及少量动植物油，同时废水可生化

性良好，可混合后一并进行处理。根据建设单位提供资料，建设单位自建污水处理站，采

用“好氧 A/O+接触氧化”工艺处理项目产生的废水。

2.3污水处理工艺

项目废水产生量为 5012.05m3/d，污水处理站规模选为 6000m3/d，具体流程见图 10。

综合废水 调节池 A/O池 接触氧化池

沉淀池滤池回用水池

污泥 污泥浓缩池 板框式压滤机 泥饼外运

细网格栅

图 9 本项目污水处理工艺流程图

为达到处理效果，本方案设计的处理系统包括以下单元：

序号 构筑物或设备 功 能



— 30 —

1 格栅 拦截水中的悬浮物

2 调节池 存储、中和污水使后续工艺得到稳定运行

3 A/O池

废水经预处理后，首先进入A池，利用氨化菌将废水中有机氮转化成 NH3-N，
与原废水中的 NH3-N一并进入 O池。在 O池中，除与常规活性污泥法一样

对含碳有机物进行氧化外，在适宜条件下，利用亚硝化菌和硝化菌，将废水

中 NH3-N硝化成 NHX-—N。为了达到脱氮的目的，O池将硝化混合液通过

内循环汇流到缺氧池，利用原废水中有机碳作为电子供体进行反硝化，将

NHX-—N还原成 N2

4 接触氧化池

接触氧化池是一种以生物膜为主，兼有活性污泥的生化处理装置。污水中

的大部分有机物在此得到降解和净化，好氧菌以填料为载体，利用污水中

的有机物为营养，将污水中的有机物分解成无机盐类，从而达到净化的目

的。

5 沉淀池 固液分离、分离污泥中的结合水，达到污泥体积的减量化。

6 清水池 处理好后的清水、回用排放

7 污泥浓缩池 浓缩多余的污泥

本项目污水处理站各处理单元处理效率及出水情况一览表见表 47。
表 25 污水处理站各处理单元处理效率及出水情况一览表

污染源名称
COD
(mg/L)

NH3-N
（mg/L）

BOD5
(mg/L)

SS
(mg/L)

动植

物油
LAS TP pH

混合废水 700 20 400 300 18 5 2 6～9

调节池
去除率(%) 5 0 7 10 0 0 0 /

出水 665 20 372 270 18 5 2 6～9

A/O池
去除率(%) 60 40 85 80 40 60 80 /

出水 266 12 55.8 54 10.8 2 0.4 6～9

接触氧

化池

去除率(%) 75 40 80 80 60 60 50 /

出水 66.5 7.2 11.16 10.8 4.32 0.8 0.2 6～9
《羽绒工业水污染物

排放标准》

(GB21901-2008)表 2
标准

80 12 15 50 5 3 0.5 6～9

户部寨镇污水处理厂

收水标准
350 45 150 240 / / 4 6～9

户部寨镇污水处理厂

出水标准
40 2 10 10 1 0.5 0.4 6～9

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）评价等级判定，本项目属

于间接排放类项目，确定其地表水环境影响评价工作等级为三级 B，根据 5.3.2.2三级 B评

价范围要求：

a：应满足其依托污水处理设施环境可行性分析的要求；

b：涉及地表水环境等的，应覆盖环境风险影响范围所涉及的水环境保护目标水域。

废水回用可行性：

根据上表可知，本项目废水经污水处理站处理后出水水质为 pH 值 6～ 9，

COD≤66.5mg/L；NH3-N：≤7.2mg/L；BOD5≤11.16mg/L；SS≤10.8mg/L；总磷≤0.2mg/L；动

植物油≤4.32mg/L；LAS≤0.8mg/L，能够满足《羽绒工业水污染物排放标准》(GB21901-2008)



— 31 —

表 2标准。本项目废水经本厂自建污水处理站处理后能够水质达到回用水水质要求，能够

回用于生产中。根据《羽绒工业水污染物排放标准》(GB21901-2008)表 2标准，单位产品

基准排水量为 60m3/t产品，本项目年产 5000吨羽绒，基准排水量为 1000m3/d，3000000m3/a，

实际回用水量约为 5245.8m3/d，实际外排废水量约为 472.05m3/d（141615m3/a），小于基

准排水量。

2.4排入户部寨镇污水处理厂的环境可行性评价

户部寨镇污水处理厂主要收集户部寨精细化工园区废水以及户部寨镇、紫东社区和采

油二厂生活污水，设计处理规模 5万 m3/d，已建成 2万 m3/d的规模，处理工艺采用“卡鲁

塞尔氧化沟+混凝+沉淀+过滤”工艺，设计进水水质 COD350mg/L、BOD5170mg/L、

NH3-N40mg/L、TN50mg/L、TP5.0mg/L，出水水质执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）V类标准。此外，根据户部寨镇污水处理厂环评及批复文件，该污水处

理厂设计生活污水比例占 65%、工业污水比例占 35%，该设计方案相对会提高污水处理厂

进水的可生化性，同时，户部寨镇污水处理厂选用的卡鲁塞尔氧化沟工艺既兼备完全混合

型和推流式双重优势，耐冲击负荷，管理简便，又具有 A2/O工艺除磷脱氮效果高、出水

水质好的特点，污水处理厂另外设置有“混凝+沉淀+过滤”深度处理工艺。根据调查，目前

户部寨镇污水处理厂已稳定运行，该污水处理厂实际进水量约 5000m3/d，尚富余 1.5万

m3/d，本项目外排废水量占富余量的 3.36%，因此，本项目废水不会影响污水处理厂的正

常运行。本项目外排废水混合水质可以满足户部寨镇污水处理厂的设计进水水质要求。因

此，本项目外排废水量、水质均不会对其正常运行造成较大影响。

综上，本项目在户部寨镇污水处理厂收水范围内，扩建完成后，本项目全厂废水量约

472.05t/d，工程废水产生量较小，故废水排入户部寨镇污水处理厂可行。

2.5自行监测要求

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版）和《排污许可证申请与核发

技术规范 羽毛（绒）加工工业》（HJ1108-2020），本项目自行监测计划见下表。

表 26 自行监测计划

监测点位 监测指标 监测方式 监测频次 执行排放标准

厂区总排

口

流量、pH值、COD、
氨氮、SS、BOD5、总

氮、总磷、动植物油、